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Abstract

Main goal of this thesis is to forecast future trajectory of the public debt level of
the Czech Republic when taking into account ongoing fiscal reforms of the govern-
ment and the aftermath of the global financial crisis. A short survey of existing
literature concerning fiscal austerity is presented in the first part, followed by the
further motivation for the forecasting of the public debt level. Second part of thesis
focuses mainly on the most important question, which is sustainability of the debt.
We found out, that the public debt of the Czech Republic is clearly unsustainable,
we also calculated so called fiscal gap to determine the amount needed to sustain it.

The last third part contains numerous scenarios showing the future development
of the public debt of the Czech Republic starting the year 2003, up to the year
2060. According to our results when assuming that no strict fiscal reforms will be
introduced by the government in the following decades, we found that the level of
the debt in the year 2060 will exceed 260% of GDP.
Keywords: public debt; fiscal gap; public deficit; public budgets; public debt fore-
cast; sustainability; debt consolidation; debt management
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Abstrakt

Cílem této práce je předpovědět budoucí vývoj veřejného dluhu České republiky s
ohledem na probíhající fiskální reformy české vlády a dopad světové finanční krize.
V úvodní části je prezentován krátký přehled existující literatury o daném tématu,
dále jsou pak představeny důvody k předvídání úrovně státního dluhu. Druhá část
teze je zaměřena na tu nejdůležitější otázku, kterou je udržitelnost dluhu. Zjistili
jsme, že český dluh je zaručeně neudržitelný, vypočítali jsme také takzvanou fiskální
mezeru abychom zjistili, kolik je třeba na udržení jeho úrovně.

Třetí část obsahuje řadu scénářů budoucího vývoje veřejného dluhu České republiky
od roku 2003 až do roku 2060. Z našich výsledků jsme zjistili, že za předpokladu,
že vláda nepředstaví v dalších desetiletích striktní fiskální reformy, úroveň dluhu v
roce 2060 přesáhne 260% HDP.
Klíčová slova: veřejný dluh; fiskální mezera; veřejný deficit; veřejný rozpočet;
odhadování veřejného dluhu; udržitelnost; konsolidace dluhu; management dluhu
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1 Introduction

Public debt is a topic frequently discussed these days especially when associated
with the aftermath of the global financial crisis. The levels of debts of European
countries rise sharply above wildest expectations and limitations, the ability to pay
them off diminishes along the way with credibility of the indebted countries.

This thesis does not concern itself with European situation explicitly, though
it can’t be omitted since dealing with the ongoing crisis among other things shifts
significantly budget planning and debt management also in the Czech Republic,
despite the fact that the country itself is not considered amongst the most indebted
in Europe nor among the worst struck by the global financial crisis. The financial
crisis itself together with the political cycle roughly intercepted the much needed
mechanism of newly formed government reforms and therefore the long-term fiscal
sustainability is in question. Of course, we can see an attempt of reforming (e.g.
Czech pension system), but as we will see for ourselves, there is a desperate need
for more radical solution in order to cut expenses related to ageing and other socio-
demographic factors.

And so the one and only important question rises: Is the current Czech fiscal
path sustainable? And if not, what sort of measures should be taken to achieve it?

This problem is nowadays mainly associated with the level of the debt itself,
with the structure of revenues and expenditure. Well, in fact it plays an important
role, at least partly, but low debt level is not sustainable by itself. That is where
interest rates on the debt, future expenses and possible revenues associated with
demographic development of the country and factors influencing growth come into
play.

To understand these complicated issues, certain closure is needed. The most
important thing is to properly understand the term "debt" itself, to comprehend its
structure and dynamics and to properly address the issues concerning revenues and
expenditure side of the government budget - the origin of the debt itself.

This work is structured into three substantially different parts. In the first part
we introduce the concept of the public debt not only from the point of view of
the Czech Republic, but we also engage in a broader discussion concerning existing
literature in the field of fiscal policy and austerity measures.

Second part of thesis is dedicated to sustainability of the debt, which is discussed
using data from Czech Statistical Office and Czech Ministry of Finance. We calculate
the level of needed intervention to Czech budget in order for the debt to reach
sustainable path. Then we calculate so called fiscal gap, which shows us in a similar
fashion how much is needed to sustain the debt level at its current level. In the
last part of this work we forecast level of public debt for the year 2060 taking into
account various demographic and economic analyses issued by MFCR and OECD
and then of course describe results of our calculations.
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2 Theoretical basis

Firstly, we shall define precisely the fundamental elements of modern debt poli-
cies. We are going to pose the essential questions which we hope to answer in this
work and start looking for answers in existing literature concerning given issues. We
address both modern and classic literature and then discuss the motivation for this
thesis.

2.1 Austerity in modern literature

We decided to present the theoretic part of this thesis very differently, to associate
it with a literature survey. To answer some basic questions such as "what is debt
itself, where does it come from, what does it consist of and how is it repaid, more
importantly what is sustainable path and is there indeed one?" we engage in a
broader sort of debate.

This work relies from the most part (along with the fiscal policy makers of the
2010s) on a paper of Carmen Reinhart and Kenneth Rogoff "Growth in a Time of
Debt" (2010a) where Reinhart and Rogoff presumably "showed us" on data back
to the year 1946 that when countries have had debt of at least 90 per cent of GDP,
growth tended to be lower during these periods. It therefore shows us that higher
debt causes lower growth. In other words that in long-run austerity causes higher
growth. This paper provided the first valid argument for fiscal tightening which
is being introduced in government austerity measures in order to consolidate the
long-term fiscal projections of countries struck by the global financial crisis. If we
set aside the error in Excel averaging (it only reduced growth average by 0.3%), we
can say that the result itself does not tell us much (see Irons & Bivens, 2010). The
obvious correlation between growth and debt is always there since in recession the
debt levels tend obviously to rise and in times of high growth the debt ratios fall.
The most off thing about their paper is the obvious skewness of their results and
lack of justification (at least in literature) for their methodology. Despite that, their
work was used a lot.

But generally cutting the budget and rising taxes is not good for growth, we all
know that. At least we used to, until it suddenly changed. We are speaking now
about the 90 per cent ratio which according to Reinhart and Rogoff (2010a) starts
to influence negatively growth. Now the austerity measures are justified and so is
the whole sustainability and consolidation through tightening approach.

But what if it simply isn’t true, what does it then imply for this work and the
whole new approach? Let us start by presenting the basics about the debt.

The debt is present in economy whenever the country lives beyond its means and
therefore has to borrow from domestic or foreign sources. It is derived directly from
each years deficit (either the government’s intertemporal budget or the household
constraint). The only way to set it right seems to be the way of fiscal austerity, but
that kind of measures only force people to work for less money and so it widens the
country’s potential output gap.
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Is then austerity good for the economy? Alesina and Ardagna (2009) tried to
prove that it’s good even in short-run and we can say that generally they proved
nothing much. There are too many issues with their work (especially when it comes
to finding when it didn’t apply at all since they found only several cases when
their hypothesis seems to work) that it simply can’t be ignored and acknowledged
even though authors were careful to comment on their results where they claim
that spending cuts are more effective than tax increases in stabilizing the debt and
avoiding economic downturns, at least in several cases.

What about the long-run effect? As we already mentioned, the ultimate prove
was assumed to be the work of Reinhart and Rogoff (2010a). This thesis also finds
justification for itself in it, until a mistake in the calculation of the authors was found
and among other issues (discussed earlier) it became clear, that the implications
made by Reinhart and Rogoff stood on inconclusive results and that no actual
negative correlation between growth and debt level was found.

From the first paper it was clear, that for the economy that doesn’t find itself in
crisis and cuts expenditure rather than pose taxes, austerity is a means of growth.
Although this just by itself is very restrictive and does not apply to the current situ-
ation in the Czech Republic or Europe, we can say that implications of Alesina and
Ardagna (2009) can justify Czech fiscal policy (high GDP growth and expenditure
cuts rather than taxation, attempt to lower budget deficits) in the last decade as we
can see in the last section in reports issued by the Ministry of Finance of the Czech
Republic even though the whole "deficit" approach is a disguised irresponsible fiscal
policy since the deficits themselves serve only as an accounting method of labeling
incomes and payments. This claim is presented by Kotlikoff (1989) suggests using
rather the fiscal balance rule than the arbitrary balanced budget rule, so we can see
that the previously mentioned works and discussions are far from the point of view
of classical literature sources and this thesis find the classical arguments most re-
sourceful and focuses (when forming forecasts and implications) rather on particular
policies and strategies than on arbitrary rules.

Although, to give Reinhart and Rogoff some credit, they did find one very inter-
esting relationship in their "From Financial Crash to Debt Crisis" (2010) between
banking crises and sovereign debt crises which proved also to be right and showed
us the importance of sovereign debt management. Probably the most interesting
conclusion or prediction is that serial default is not dead and when facing a possible
future financial crises, policymakers might be very surprised by what may happen

[…]

taken from Convergence Programme for the year 2007

Year 2007 2010 2020 2030 2040 2050 2060
Total expenditure 42.4 41.1 40.1 41.8 44.6 49.5 54.5

Total revenue 41.4 39.6 39.0 39.0 39.0 39.0 39.0
Real GDP growth 6.6 4.4 2.5 1.4 0.9 0.7 1.1

Source: MFCR

Table A.8: Projected revenue, expenditure (as a share of GDP) and GDP growth (in %)
taken from Convergence Programme for the year 2008

Year 2007 2010 2020 2030 2040 2050 2060
Total expenditure 43.1 41.9 41.4 43.7 47.6 53.5 59.8

Total revenue 42.0 41.0 40.1 40.0 40.0 39.9 39.9
Real GDP growth 5.2 3.0 2.5 1.4 0.9 0.7 1.1

Source: MFCR
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Table A.9: Projected revenue, expenditure (as a share of GDP) and GDP growth (in %)
taken from Convergence Programme for the year 2009 and 2010

Year 2007 2010 2020 2030 2040 2050 2060
Total expenditure 43.1 41.9 41.4 43.7 47.6 53.5 59.8

Total revenue 42.0 41.0 40.1 40.0 40.0 39.9 39.9
Real GDP growth 5.2 3.0 2.5 1.4 0.9 0.7 1.1

Source: MFCR

Table A.10: Projected revenue, expenditure (as a share of GDP) and GDP growth (in %)
taken from Convergence Programme for the year 2011

Year 2007 2010 2020 2030 2040 2050 2060
Total expenditure 43.1 45.4 44.5 46.1 47.9 51.0 54.1

Total revenue 42.0 40.4 40.9 40.9 40.9 40.9 40.9
Real GDP growth 4.1 2.2 2.0 1.8 1.8 1.7 1.5

Source: MFCR

Table A.11: Projected revenue, expenditure (as a share of GDP) and GDP growth (in %)
taken from Convergence Programme for the year 2012

Year 2010 2020 2030 2040 2050 2060
Total expenditure 45.3 38.6 40.0 41.9 45.0 47.9

Total revenue 40.4 35.3 35.6 35.8 35.9 36.1
Real GDP growth 2.3 1.8 1.7 1.5 1.1 1.2

Source: MFCR

Table A.12: Projected fiscal balance (as a share of GDP) and potential real GDP growth
(in %) taken from OECD for the year 2012

Year Avg 2000-7 2010 2013 2020 2030 2040 2050 2060
Fiscal balance -3.9 -4.8 -2.2 -0.4 -0.5 -0.4 -0.5 -0.5

Potential real GDP growth 3.7 1.9 1.9 3.6 2.8 2.0 2.3 2.2

Source: OECD
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Public debt is nowadays one of the most important things in economic policy. Sus-
tainability of government debts of countries as the largest part of public debt is
carefully watched, compared and ranked by investors and debt management offices.
Economic and fiscal policies are being designed to influence future development of
debt.

What is the current level of public debt and what does it consist of?
In this thesis, I will begin by analyzing level of public debt of Czech Republic as a
result of its fiscal deficits and include other factors such as remaining statistical ad-
justments compiled under the deficit-debt adjustment (DDA) or change in the value
of debt denominated in foreign currency. I will express it as a ratio of its GDP,
which will show the size of debt in relation to the size of Czech economy. Then I
will focus on its composition with respect to the type of financial instrument, the
currency composition, its holder, and residual and average maturity.

Is the Czech government able to pay off its debt and what is the sustainable level?
According to ECB Occasional Paper Series No. 132 (2011) a government is solvent
in the period t if the discounted value of its current and future budget balance sur-
pluses is higher than the sum of the initial stock of debt and the discounted value
of future budget deficits. I will use data from CSO to estimate the point, where
Czech government won’t be able to pay off its debts and consider any "better" state
with respect to ongoing crisis (some European countries are already considered to
be on the wrong side of the Laffer curve for capital income taxation) and its liquid-
ity as sustainable path. This will be done using government intertemporal budget
constraint (current government debt plus the net present value of all future expen-
diture should be equal to the discounted value of all future revenues). Though it
seems that debt could be sustained anytime using fiscal policy recent studies show
that as government debt levels and tax rates rise in time of fiscal stress, the popula-
tion’s tolerance of taxation declines and the probability of reaching the fiscal limit
increases.

What are the other components of public debt?
Besides the government debt, public debt consists also of the obligations of indi-

viduals, business firms, and nongovernmental organizations (i.e. health-care insti-
tutions). It is estimated, that it exceeded 1.5 trillion CZK.

How to measure fiscal imbalance?
I will calculate so called fiscal gap for the year 2050 and further, then express it as a
share of GDP. As defined, for example, in Auerbach (1994, 1997), a fiscal gap over
a horizon from the current period, t, through a terminal period, T, would equal the
required increase in the primary surplus relative to those projected under current
policy that would be needed to maintain the debt-GDP ratio at its current value.
This surplus will be calculated to reach multiple goals in debt management (i.e.
25,50 or 75% of GDP). I will assume that pension and health spending remain the
same over next decades (as a share of GDP) and that public revenues and primary
expenditures will grow in line with GDP (CSO data actually support these claims).
Also it will be assumed that fiscal tightening will be implemented immediately and
sustained until debt is stabilized. Then I will study impact of pension and structural
reforms and variables that can change in time (this will be a serious issue assuming
that population in Czech Republic will grow considerably older and live longer).

What will the level of debt in 2050 be and how can it be sustained?
In the last part of thesis, I will design a model and use it to estimate level of public
debt in year 2050 and further with respect to government reactions to economic and
demographic factors discussed while calculating the fiscal gap and compare it to
OECD and IMF growth projections. I will also consider delay of reforms or raising
of retirement age and its impact on consolidation of debt.

Outline:

1. Introduction
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