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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Daniel Sentivany focues in his thesis on one of the most discussed economic policy of today:
sovereign debt. Daniel analyses the forecasts of public debt in the Czech Republic. His main
contribution is in empirically examining the sustainability of the public debt, including the estimation of
so called fiscal gap in a systematic way.

The manuscript is very neatly written and many aspects from which the earlier versions of the thesis
suffered have been significantly improved during the work on the thesis (including the toning down of
the rather alarmist conclusions, lower number of direct quotations in the text, better specification of
interpretation), although some other areas still show a potential for improvement such as the clarity of
the presentation of the results.

Many of the results are interesting – for example, that the forecasted level of the debt in the year 2060,
estimated using data from the year 2012, is 263.7% of GDP – but the thesis is also innovative in the
way it compares the results according to different years of data. In terms of immediate policy
contribution, I consider this thesis to be one of the more relevant bachelor theses that I have
supervised.

Daniel Sentivany did an excellent job of writing a thesis. Therefore I recommend an overall grade of
excellent (výborně, 1). Furthermore, in my opinion, his thesis not only deserves the best grade, but
also the Dean’s distinction, for which I recommend it.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě